Contrairement à la "noblesse", le "bon naturel" se présente en revanche chez Gilles comme un bien intérieur. Il faudra revenir sur les formes lexicales qu'adopte le "bon naturel" et sur ce que cette notion recouvre chez cet auteur. Pour l'instant, contentons-nous d'indiquer qu'en contraste avec l'idée que la noblesse fait partie des biens extérieurs, la "nature" évoquée par le *Liber de bona fortuna* comme facteur possible de bonne fortune "continue" est à ranger selon Gilles parmi les biens intérieurs. Cette catégorisation est moins directement affirmée par Gilles que

antique". Voir les exemples d'usages "tronqués" de ces formules aristotéliennes donnés par Geneviève et Philippe CONTAMINE, *Noblesse, vertu, lignage et anciennes richesses*, pp. 321-334. Voir aussi ANONYME, *Gloses au Liber de bona fortuna*, ms. Melk 796, f. 152v, marge supérieure, cité dans Valérie CORDONIER, *Réussir sans raison(s). Autour du texte et des gloses du Liber De bona fortuna Aristotilis dans le manuscrit de Melk 796 (1308)*, in: *1308. Eine Topographie historischer Gleichzeitigkeit* (Miscellanea Mediaevalia, 35), hrsg. von Andreas SPEER, David WIRMER, Berlin-New York 2010, pp. 704-770: 730-731.

⁵² En effet, l'idée que l'homme bien fortuné au sens de l'*Éthique à Eudème* implique une récurrence d'effets heureux point à la fin du chapitre 92 du troisième livre de la *Somme contre les Gentils*, où Thomas évoque la fortune *universaliter* et *ad omnia* (THOMAS D'AQUIN, *Summa contra gentiles*, III, 92, pp. 281b53-282b10). Mais cette évocation, conforme à l'*Éthique à Eudème*, V, 14, 1247b15-18 ("multociens"), est restée chez Thomas locale, sans que la modalité ontologique correspondant à ce type de bonne fortune ne soit thématisée. Chez Gilles, en revanche, la distinction est clairement posée et expliquée, pour occuper le premier plan des analyses (voir n. 53).

⁵³ Voir GILLES DE ROME, *Sententia de bona fortuna*, 1 (1206b36-1207a2), ed. CORDONIER, pp. 144,26-145,44: "Nam ut dicetur circa finem huius libelli [1248b6-7], duplex est bona fortuna, quedam continua, quedam non continua et, ut infra patebit, hic principalis intenditur de bona fortuna continua quam de non continua. Igitur bona fortuna de qua hic intenditur non est ut in paucioribus sed ut in pluribus. [...] Possumus autem et tertio respondere quod licet sit duplex bona fortuna et una sit magis continua quam altera, nulla tamen est adeo continua nec habet esse sic in pluribus ut natura. Quare licet una bona fortuna possit dici quasi continua respectu alterius, nulla tamen est continua nec est ut in pluribus respectu nature. Propter quod bene dictum est fortunam a natura differere propter hoc quod natura est similiter et ut in pluribus" Voir aussi, *Ivi* (1207a30-36), ed. CORDONIER, pp. 145,52-146,65.